- Bd I (Reichspublizistik und Polizeywissenschaft 1600–1800) (München, 1988), S. 233, Anm. 58.) 果た、キーリーマンの「大不七年のドイツ」° D. Döring, “Untersuchungen zur Entstehungsgeschichte der Reichsverfassung” Samuel Pufendorf’s”, *Der Staat*, 33 (1994), S. 185. 本稿では、以上の諸説を勘案し、多数説であると判断される「一六六七年」とする。
- (43) Pufendorf (1667), c. VI, § 9.
- (44) “Satis autem ex superioribus apparuit, in Germanorum republica latitare nescio quid, quod eandem ad simplices rempublicarum formas referri, prout vulgo a politicis illae describuntur, non patitur.” Pufendorf (1667), c. VI, § 1.
- (45) “Nihil ergo aliud restat, quam ut dicamus, Germaniam esse irregulare aliquod corpus et monstro simile, siquidem ad regulas scientiae civis exigatur, quod lapsu temporum per socordem facilitatem Caesarum, ambitionem Principum, turbulentiam Sacerdotum ex regno regulari in tam male concinnatam formam est revolutum, ut neque regnum etiam limitatum amplius sit, licet exteriora simulacra tale quid prae se ferant, neque exacte corpus aliquod aut systema plurimum civitatum foedere nexarum, sed potius aliquod inter haec duo fluctans.” Pufendorf (1667), c. VI, § 9.
- (46) G. Strauss, “The Holy Roman Empire Revisited”, *Central European History*, vol. 11 (1978), p. 291.
- (47) Schröder (note 36), p. 966, n. 19.
- (48) *Ibid.*, pp. 971 et 972-973.
- (49) この他にも、ロッタは、『ハインツ帝国国制論』初版（一六六七年）に登場したこの言葉が、プーフェンドルフの死後に公刊された新版（一七〇六年にジャン・トリンク (Jacob Paul Gundling) により出版されている。但し、改訂はプーフェンドルフ自身による。）では削除されており、それは初版が同時代人の中に惹起した激しい反応をプーフェントルフ自身が認識していたことによる。B. Roeck, *Reichssystem und Reichssterkmen: Die Diskussion über die Staatlichkeit des Reiches in der politischen Publizistik des 17. und 18. Jahrhunderts* (Stuttgart, 1984), S. 28.

- (50) 『ドイツ帝国国制論』第六章第一節第一文は次の通りである。“*Quemadmodum corporum naturalium iuxta atque artificialem sanitas et habitas ex apta partium inter se harmonia et conexione resultat, ita quoque corpora moralia seu societates firmae aut invalidae iudicantur, prout eandem partes inter se bene et secus in vicem connexae deprehenduntur adeoque prout conciniam formam aut irregulare quid et monstruosum praeseferunt.*”
- (51) Pufendorf (1667), *passim*, esp., c. VII, § 8.
- (52) Pufendorf (1688), VII, v, 15.
- (53) また「プーフェンドルフの理論が、古典的政体区分との合致を試みる彼以前の理論を拒絶し、帝国国制のより現実的な評価に向けての飛躍を示しているもの」、依然として帝国を「病んでゐる」とする判断には伝統的思考が影響を及ぼしてゐる点を見解がある。J. G. Gagliardo, *Reich and Nation: The Holy Roman Empire as Idea and Reality, 1763-1806* (Bloomington/London, 1980), p. 41.
- (54) “*Evimvero isthaec Germanici Imperii moles, quae in iusti regni formam redacta toti Europae futura erat formidabilis, per intestinos morbos et convulsiones ita debilitatur, ut aegre sibi ipsi defendendae sufficiat.*” Pufendorf (1667), c. VII, § 7.
- (55) 本稿執筆に際して参照したのは「一六四七年フラインシュタット版 (Hippolitus a Lapide [Bogislav Philipp von Chemnitz], *Dissertatio de ratione status in Imperio nostro Romano-Germanico* (Freistadium, 1647))」である。
- (56) “*Hoc vero est carnicem, non medicum agere.*” Pufendorf (1667), c. VIII, § 3.
- (57) Pufendorf (1667), c. VIII, § 4.
- (58) クヌッツェンは「戦争の原因を神意から人間の意思に転換する一七世紀の諸理論(家)(それらは何れも世俗化された自然法の観念を基礎にしている)」を紹介する中で、プーフェンドルフについて次のように述べている。「プーフェンドルフの著作中でこの転換は「明白である。彼は彼の生存中に発生した国際的変動を鋭敏に感知していた。彼はウェストファリア条約(一六四八年)を世界史(international history)における分水嶺と見なし、ウェストファ